
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.06

2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 251,451 222,026 13.329,425

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 7,796 11.328,306

기본적 교육활동 2,580 18.746,975

선택적 교육활동 1,290 8.922,440

인적자원 운용 400 1.22,909

학교 일반운영 16,174 45.5114,480

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 1,185 14.536,341

합계 29,425 251,451

기타수입 전년도이월금 0 6.115,227

이전수입 지방교육자치단체이전수입 30,725 89.5225,106

자체수입 학부모부담수입 -1,300 4.210,518

자체수입 행정활동수입 0 0.2600

합계 29,425 251,451
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.06

2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

공강남

교육복지우선 2,300 2,300 0 2,300 2,300 0

학생복지운영 912 1,477 -565 0 0 0

체육 교과활동 4,610 4,700 -90 0 0 0

자율활동 3,300 3,800 -500 0 0 0

현장체험학습

활동
6,388 5,900 488 0 0 0

학생생활상담

지도
64 120 -56 0 0 0

학교폭력예방 0 120 -120 0 0 0

학생안전교육 150 150 0 0 0 0

김규표

예술 교과활동 1,072 1,600 -528 0 0 0

다문화교육운

영
200 350 -150 0 0 0

김주엽 교무학사운영 3,090 3,420 -330 0 0 0

서경희

외국어 교과활

동
1,610 1,710 -100 0 0 0

진로활동 1,726 1,760 -34 1,660 1,160 500

자유학기(년)

제활동
3,390 2,285 1,105 0 0 0

송진섭

[국고]학생및교직원

보건안전관리 10,229 9,665 564 8,755 7,341 1,414

연구학교운영 9,200 9,200 0 9,200 9,200 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.06

2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

전원준

수학 교과활동 1,380 600 780 0 0 0

동아리활동 3,769 5,100 -1,331 2,800 2,500 300

봉사활동 300 300 0 0 0 0

조보람
교직원연수 1,180 780 400 0 0 0

사회 교과활동 1,140 1,140 0 0 0 0

조윤정

교과활동지원 9,790 6,000 3,790 6,540 3,500 3,040

과학 교과활동 7,700 8,700 -1,000 0 0 0

방과후학교운

영
16,400 15,400 1,000 7,120 6,120 1,000

최소아

국어 교과활동 800 800 0 0 0 0

독서활동운영 5,840 5,400 440 440 0 440

정보화실운영 6,570 6,000 570 0 0 0

소계 104,110 99,777 4,333 38,815 32,121 6,694

행정실 김미라

교직원대체인

건비
1,729 1,729 0 1,729 1,729 0

학교급식운영 14,930 16,230 -1,300 13,618 14,918 -1,300

[국고]학교환

경위생관리
7,970 5,484 2,486 2,486 0 2,486

교육환경개선 9,232 1,500 7,732 0 0 0

학교시설장비

유지
73,447 57,526 15,921 14,344 1,000 13,344
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.06

2021학년도 보절중학교회계 세입 ·세출 제3회 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김미라

학교운영위원

회운영
500 500 0 0 0 0

부서기본운영 18,800 18,547 253 0 0 0

행정지원인력

운용
20,733 20,733 0 20,405 20,405 0

장현진 세입사업관리 0 0 0 160,054 151,853 8,201

소계 147,341 122,249 25,092 212,636 189,905 22,731

합계 251,451 222,026 29,425 251,451 222,026 29,425
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,106 194,381 30,725

1.지방교육자치단체이전수입 225,106 194,381 30,725

1.교육비특별회계전입금수입 225,106 194,381 30,725

1.교육비특별회계전입금 225,106 194,381 30,725

1.학교운영비전입금 144,227 136,026 8,201 학교기본운영비 : 8,201,000원 * 1교 = 8,201,000

2.목적사업비전입금 75,679 54,155 21,524
2021.코로나19대응 방역활동도우미 인건비(1차

분) : -1,586,000원 * 1교 =
-1,586,000

(성립전_3추)2021년 1학기 중학교 순회교사 여비 및 

농어촌학교 순회수당 : 3,040,000원 * 1교 =
3,040,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽 활동비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2021.허클베리핀 진로탐험대 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학생도서 책꾸러미 지원사업 운영

비 : 440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비 추가 지

원비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)2021년 수목관리비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)2021년 학교용지 지적측량비  : 

8,344,000원 * 1교 =
8,344,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미인

건비 2차분 : 1,586,000원 * 1교 =
1,586,000

3.방과후학교활동비지원금 5,200 4,200 1,000
(성립전_3추)2021학년도 상반기 농어촌 방과후

학교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 11,118 12,418 -1,300

1.학부모부담수입 10,518 11,818 -1,300

1.수익자부담수입 10,518 11,818 -1,300

1.급식비 10,518 11,818 -1,300

1.급식비 10,018 11,318 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.우유급식비 500 500 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 15,227 15,227 0

1.전년도이월금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

세입합계 251,451 222,026 29,425
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,909 2,509 400

1.기타 교직원보수 1,729 1,729 0

1.교직원대체인건비 1,729 1,729 0

1.(목적)기간제교원성과상여금 1,729 1,729 0

1.기간제교원인건비 1,729 1,729 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,180 780 400

1.교직원연수 1,180 780 400

1.자율연수 1,180 780 400

1.일반수용비 1,180 780 400 교육경비 : 100,000원*8회 = 800,000

배움과성장의날 교육경비 : -100,000원*4

회 =
-400,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,341 35,156 1,185

1.급식 관리 14,930 16,230 -1,300

1.학교급식운영 14,930 16,230 -1,300

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.우유급식비 500 500 0

1.우유대금 500 500 0

3.급식운영비 1,312 1,312 0

1.일반수용비 1,312 1,312 0

4.급식기구확충비 3,100 3,100 0

1.비품구입비 3,100 3,100 0

5.비조리교급식비 10,018 11,318 -1,300

1.전출금 10,018 11,318 -1,300 비조리교급식비전출 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.보건관리 18,199 15,149 3,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,229 9,665 564

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송비 및 치료비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.학생건강검사 58 58 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 58 58 0

3.보건실운영 4,040 1,590 2,450

1.일반수용비 1,579 540 1,039 교직원결핵검진비 : -10,000원*10명 = -100,000

학교방역용품 : -100,000원*2종= -200,000

(성립전_3추)방역관련용품구입(목적) : 

133,900원*10종=
1,339,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 200 -200
(성)교육과정교육용품구입 : -100,000원*2

종=
-200,000

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,761 150 1,611 보건실기구확충 : -50,000원*1종= -50,000

(성립전_3추)열화상카메라구입(목적) : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

4.심폐소생술 등 응급처치교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회 = -200,000

5.학생 정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[국고](목적)학교흡연예방 금연교육 운영비400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.(목적)코로나19대응단기인력운영비 5,025 6,611 -1,586

1.기간제직원인건비 4,978 6,564 -1,586 인건비 : -1,586,000원*1명= -1,586,000

2.기간제직원법정부담금 47 47 0

8.(목적)생명지킴 마음건강진단지 운영비180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

9.흡연예방캠프 운영비 376 376 0

1.교육운영비 376 376 0

10.(목적)여학생 위생용품 지원금 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[국고]학교환경위생관리 7,970 5,484 2,486
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 2,600 900

1.일반수용비 3,500 2,600 900
(성립전_3추)코로나19방역소독(목적) : 

180,000원*5회=
900,000

4.[국고]방역활동도우미 인건비 1,586 0 1,586

1.기간제직원인건비 1,586 0 1,586
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 1,586,000원*1명=
1,586,000

3.학생복지 3,212 3,777 -565

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 상담활동비 : -550,000원*1회= -550,000

사제멘토링 활동비 : 550,000원*1회= 550,000

2.학생복지운영 912 1,477 -565

1.학생교과서구입 912 1,477 -565

1.교육운영비 912 1,477 -565 교과서 구입비 : -565,000원*1회= -565,000

3.기본적 교육활동 46,975 44,395 2,580

1.교과 활동 28,102 25,250 2,852

1.교과활동지원 9,790 6,000 3,790

1.보충과정운영 1,750 1,000 750

1.운영수당 1,090 1,000 90 학력신장강사비 : 30,000원*3회= 90,000

2.교육운영비 660 0 660 학력신장운영비 : 11,000원*12명*5회= 660,000

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.(목적)순회교사운영 6,540 3,500 3,040

1.여비 4,740 2,600 2,140
(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,140,000원

*1학기=
2,140,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6개월=
900,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.수학 교과활동 1,380 600 780

1.교과운영 1,380 600 780

1.교육운영비 1,380 600 780 교육용품구입 : 45,000원*12명*2회= 1,080,000

체험활동비 : -25,000원*12명= -300,000

5.과학 교과활동 7,700 8,700 -1,000

1.교과운영 7,700 8,700 -1,000

1.교육운영비 6,272 6,272 0

2.비품구입비 1,428 2,428 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

6.체육 교과활동 4,610 4,700 -90

1.교과운영 4,610 4,700 -90

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 210 300 -90 학생체육복구입 : -90,000원*1종= -90,000

7.예술 교과활동 1,072 1,600 -528

1.교과운영 1,072 1,600 -528

1.교육운영비 1,072 1,600 -528 미술교육용품 : -28,000원*1종= -28,000

음악교육용품 : -50,000원*10종= -500,000

8.외국어 교과활동 1,610 1,710 -100

1.교과운영 1,610 1,710 -100
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1.일반수용비 50 0 50 영어실 환경정리용품 : 50,000원*1종= 50,000

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 1,000 1,350 -350 영어수업교재 : -50,000원*1종= -50,000

영어실 교구 수선 및 보수 : -100,000원*3

회=
-300,000

4.비품구입비 200 0 200 영어실 비품구입비 : 200,000원*1대 = 200,000

2.창의적 체험활동 15,483 16,860 -1,377

1.자율활동 3,300 3,800 -500

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 학생자치활동비 : -160,000원*5명= -800,000

학생회체험활동(스키캠프) : 160,000원*5

명=
800,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 대회출전용품및경비 : -50,000원*10회= -500,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,388 5,900 488

1.수학여행 3,428 5,900 -2,472

1.교육운영비 3,428 5,900 -2,472 차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

제경비 : -2,972,000원*1회= -2,972,000

2.현장학습 2,960 0 2,960

1.일반수용비 720 0 720
인솔교사제경비(스키캠프) : 120,000원*6

명=
720,000

2.여비 300 0 300 인솔교사여비 : 30,000원*10명= 300,000

3.교육운영비 1,940 0 1,940 차량임차료(스키캠프) : 500,000원*1대= 500,000

제경비(스키캠프) : 120,000원*12명= 1,440,000

3.동아리활동 3,769 5,100 -1,331

1.동아리활동 969 2,200 -1,231

1.운영수당 0 0 0
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2.학생복지비 969 2,200 -1,231 동아리활동운영 : -1,231,000원*1회= -1,231,000

2.청소년단체활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 동아리활동비 : -400,000원*1회= -400,000

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용료 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)학교스포츠클럽활동비 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동 운영 : 

30,000원*10명=
300,000

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,726 1,760 -34

1.진로체험활동 66 600 -534

1.교육운영비 66 600 -534 활동비용 : -53,400원*10회= -534,000

2.(목적)남원혁신특구 중학교 꿈드림 진로캠프600 600 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 327 327 0

3.목적사업업무추진비 33 33 0

3.(목적)허클베리핀 진로탐험 운영비 1,060 560 500

1.교육운영비 1,060 560 500
(성립전_3추)진로체험 운영비 : 220,000원

*1회=
220,000

(성립전_3추)진로탐험 차량비 : 280,000원

*1대=
280,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 3,390 2,285 1,105

1.자유학기(년)제활동 3,390 2,285 1,105

1.진로탐색활동 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

2.교과활동 2,140 1,035 1,105

1.교육운영비 2,140 1,035 1,105 교과별 운영물품 구입 : 110,500원*10종= 1,105,000

3.자유학년운영 544 544 0
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1.운영수당 544 544 0

4.선택적 교육활동 22,440 21,150 1,290

1.방과후학교 운영 16,400 15,400 1,000

1.방과후학교운영 16,400 15,400 1,000

1.특기적성교육 9,280 9,280 0

1.운영수당 8,180 7,680 500 교과프로그램강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,100 1,600 -500 프로그램운영비 : -100,000원*5종= -500,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.(목적)방과후학교운영 5,200 4,200 1,000

1.운영수당 5,068 4,068 1,000 (성립전_3추)강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 132 132 0

2.독서활동 5,840 5,400 440

1.독서활동운영 5,840 5,400 440

1.도서구입 4,740 4,300 440

1.도서구입비 4,740 4,300 440
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입(목적) : 

40,000원*11명 =
440,000

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 200 350 -150

1.다문화교육운영 200 350 -150

1.다문화교육프로그램운영 200 350 -150

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 150 -150 교육용품구입 : -150,000원*1종= -150,000

5.교육활동 지원 28,306 20,510 7,796

1.교무업무 운영 3,090 3,420 -330

1.교무학사운영 3,090 3,420 -330

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0
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2.교무학사운영 630 960 -330

1.일반수용비 170 500 -330 현관게시판보수 : -330,000원*1회= -330,000

2.교육운영비 460 460 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 214 390 -176

1.학생생활상담지도 64 120 -56

1.상담실운영비 64 120 -56

1.교육운영비 64 120 -56 운영용품구입 : -56,000원*1종= -56,000

2.학교폭력예방 0 120 -120

1.안전한학교환경구축 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 운영용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 9,200 9,200 0

1.연구학교운영 9,200 9,200 0

1.(목적)남원혁신특구 남원교육연구회7,300 7,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

3.목적사업업무추진비 3,520 3,520 0

2.(목적)남원혁신특구 교직원배움두레1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0
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4.학습지원실 운영 6,570 6,000 570

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 6,570 6,000 570

1.학교정보화지원 6,570 6,000 570

1.일반수용비 2,000 500 1,500 프린터토너등 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.교육운영비 1,800 2,500 -700 컴퓨터등 장비수리 : -100,000원*2회= -200,000

정보화물품구입 : -100,000원*5종= -500,000

3.비품구입비 2,576 2,806 -230 컴퓨터, 프린터등 : -230,000원*1대 = -230,000

4.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 9,232 1,500 7,732

1.교육환경개선 9,232 1,500 7,732

1.교실환경개선 9,232 1,500 7,732

1.일반수용비 2,000 0 2,000
특별교실 냉난방기설치비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.비품구입비 7,232 1,500 5,732 손세정대 외 2종 : -288,000원*1종 = -288,000

특별교실 냉난방기구입비 : 3,010,000원*2

대 =
6,020,000

6.학교 일반운영 114,480 98,306 16,174

1.학교기관 운영 39,533 39,280 253

1.부서기본운영 18,800 18,547 253

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0 교직원간담회비 : 300,000원*2회= 600,000

학부모대상학교행사식비 : -300,000원*2회

=
-600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,400 12,147 253

1.일반수용비 3,719 3,442 277 프린터토너등 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독료 : -288,000원*1회= -288,000

사무용품구입 : 26,500원*10종= 265,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 71 95 -24 재정보증보험료 : -24,000원*1회= -24,000

3.여비 8,110 8,110 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 20,733 20,733 0

1.시설관리원인건비 20,733 20,733 0

1.무기계약직원인건비 20,733 20,733 0

2.시설 장비 유지 73,447 57,526 15,921

1.학교시설장비유지 73,447 57,526 15,921

1.공공요금및제세공과금 13,881 14,191 -310

1.전기요금 8,635 8,935 -300 전기요금 : -300,000원*1월= -300,000

2.상하수도료 460 360 100 상하수도요금 : 50,000원*2월= 100,000

3.기타공공요금 4,786 4,896 -110 방송수신료 : 40,000원*1월= 40,000

우편요금 : 50,000원*1회 = 50,000

기타수수료 : -100,000원*2회 = -200,000

2.시설관리용역 3,495 3,495 0

1.일반수용비 3,495 3,495 0

3.시설일반관리 53,431 37,200 16,231

1.일반수용비 53,431 37,200 16,231 소규모수선비 : 3,100,000원*1식 = 3,100,000

관사운영관리비 : -213,000원*1회= -213,000

(성립전_3추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비(목적) :

 8,344,000원*1회=
8,344,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 행사용품비 : -100,000원*3종 = -300,000

안전방역용품 구입비 : 100,000원*3종= 300,000

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 251,451 222,026 29,425
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